ap——.

m

CITTA’ DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Atto d'Indirizzo riguardante le Inizlative tese ad| N.34
assicurare al cittadinl del Comune di Ragusa e Il Centro Storico In
particolare, un adeguato livello di sicurezza in relazione al rischlo| Data 07.04.2010
slsmico.

L’anno duemiladieci addi sette del mese di aprile alle ore 18.25 e seguenti, nella sala delle Adunanze
Consiliari del Comune suddetto, alla convocazione in sessione stracrdinaria, urgente e di prosecuzione
di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appelloc nominale:

CONSHGLIERI FRES ASS CONSIGLIERI FRES ASS
1} CALABRESE ANTONIO ( D.5.) X 16) LA TERRA RITA (F.R.)) X
2) LA ROSA SALVATORE (U.D.C.) X I7) BARRERA ANTONINO (D.S.) X

3) FIDONE SALVATORE (L.D.C.) X 18) AREZZ0O DOMENICO (CITTA") X
4) D1 PAOLA ANTONIO (Greppo Misto) X 19) LAURETTA GHOVANNI (D.S.) X

5) FRISINA VITO (Gruppo Misto) X 20) CHIAVOLA MARIO {A.N.) X

6) LO DESTRO GIUSEPPE (Gruppo Misto) X 21) DIPASQUALE EMANUELE (F.1.) X

7) SCHININA® RICCARDO (DS,) X 22} CAPPELLO GIUSEPPE (RAG. SOPRATTUTTO) X

3) AREZZO CORRAD( ( U.D.C.) X 23) PLUCHINO EMANUELE (F.1.) X

9) CELESTRE FRANCESCO (F.L} X 24) FRASCA FILIPPO (ALLENZA POPOLARE.) X
10) ILARDO FABRIZIO (F.1) X 25) ANGELICA FILIPPO (RG. POFOPOLARE.) X
H) DISTEFANO EMANUELE {F.).) X 26) MARTORANA SALVATORE € ITALIA DEI VALORI) X

12) FIRRINCIELI GIORGIO (11.D.C.) X 27) OCCHIPINTI MASSIMO ( AN, X

13) GALFO MARIO { DIPASQUALE SINDACO) X 28) FAZZING SANTA { MPASQUALE SINDACD X

14} LA PORTA CARMELO (M.D.L- LA Ma) X 29) DI NOIA GIUSEFPPE (MASS. PER RG) X
1%} MIGFORE VITA {LAKC.SOC.RAD.LIB.) X 30) DISTEFANO GILUSEPPPE (M.D.L.- LA MARGH.) X

PRESENTI 19 ASSENTI 11

Visto che il numero degli intervenuti & legale per la validita della riunione, assuwme la presidenza il Presidente consigliere
Salvatore La Rosa il quale con I'assistenza del Segretario Generale del Comune, dotl. Benedetto Buscema, dichiara aperta Ja
seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica gspressa dal Dirigente

It Dirigente
Ragusa, it
Parere.................... in ordine alla regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria sulla deliberazione
deilaGiuntan. ... del............... di proposta al Consighio.
Il Responsabile di Ragioneria
Ragusa, li

Per |'assunzione deliimpegno di spesa, si attesta fa regolare copertura finanziaria, ai sensi de'art. 55, comma 5° detla legge
8.6.1950, n. 142, recepito daila L.R. n. 48/91.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Ragusa, I}
Parere favorevole espressc dal Segretario Genetale softa il profilo deila legittimita sulla deliberazione di

Ragusa, fi
Il Segretario Generale
Dott. Benedetto Buscema



IL CONSIGLIO

Premesso che con nota prot. n. 28604 del 31.03.2010, I'Ufficio Territoriale del Governo ha
invitato il sindaco a far convocare per il prossimo 6 Aprile , un Consiglio Comunale in
occasione della ricorrenza del primo anniversario del terremoto dell’Aquila, allo scopo di
avviare un’analisi concreta sul tema;

Considerato che il Sindaco ed il Presidente del Consiglio Comunale hanno ritenuto
opportuno aderire a tale richiesta;

Che il Consiglio Comunale é stato convocato in seduta straordinaria ed urgente per giorno 6
aprile 2010;

Tenuto conto della discussione sulfargomento di che trattasi, riportata nel verbale del
6.04.2010 che qui si intende richiamato;

Visto l'atto d'indirizzo presentato dai consiglieri Barrera, Lauretta, Migiiore, Martorana,
Schinina, Calabrese, La Porta e Distefano Giuseppe, riguardante le “Iniziative tese ad
assicurare ai cittadini del Comune di Ragusa e il Centro Storico in particolare, un adeguato
livello di sicurezza in relazione al rischio sismico”, sulla quale votazione nella giornata del 6
aprile u.s. &€ mancato il numeroc legale;

Che nella seduta odierna di prosecuzione, il Presidente lo ha posto in votazione per appelio
nominale, ottenendo il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti 19, voti favorevoli 19,
come accertato dai consiglieri scrutatori Frisina, Dipasquale e Lauretta, assenti i consiglieri
Fidone, Lo Destro, Schinina, Arezzo Corrado, Celestre, Galfo, La Terra, Arezzo
Domenico,Frasca, Angelica, Di Noia.

DELIBERA

Di approvare |'atto d’indirizzo relativo alle “Iniziative tese ad assicurare ai cittadini del Comune
di Ragusa e il Centro Storico in particolare, un adeguato livello di sicurezza in relazione al
rischio sismico” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

PARTE INTEGRANTE: Atto d'indirizzo

FB



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom. Splvatore La Bosa
IL CONSI NZIANO -— 1L SE(J¥FTARIOC GENERALE
Sig. A Calabrese / Dotgifenedetto Buscema
i |
il sottoscritto 50 comunale attesta che copia dejla p e deliberazione ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio
1EAPR..nfﬁﬁ ...... e rimarra affissa fino al....... éﬁnﬁelﬁnﬂ ................... per quindici giorni consecutivi.
Con osservazioni/senza osservazioni
iL MESSO COMUNALE
16 APR. 2010 IL MESSO_ NOTIFICATORE
Ragusa, ....ccoocrevreeen. S {Salonia Francesco)

CERTIFICATO DI iIMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

ifico che ia deliberazione ¢ stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi deii’art. ]2,

comma 2° delia L.R. n. 44/91.

IL SEGRETARIO GENERALE
Ragusa, li

Il sottoscritto messo comupale attesta che ccﬁriii ﬁltﬁlla presente deliberazione & rimasta affissa ali’ Albo Pretorio
per quindici giorni consecut] i dai......1 6. APR..200 SURBRONE: | RVSIORH N\ W X1+ Wl 1 W ’

Con osservazioni / senza osservazioni

Ragusa, fi......ccoocevvvirrverivennane
CERTIFICATO Di AVVENUTAPUBBLI

Vista i"attestazione del messo comunale ge i la presente deliberazione, & rimasta affissa ali’Aibo
Pretorio di questo Comune, i} gtorno....... 1 ......... ENC LT & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi
decorrenti dal.......l..ﬁ. .......................... izi

iL SEGRETARIO GENERALE

Per Corig conforme di o

LT AIGO SEHERALE
L OFUNZIONARIO. C.S, e
T Gty Tg}é—’.ﬁ?’é)m

Ragues, & VBRI oo fr i N




N. 34

oy “—_ g TClartiale { i’ dy%ﬁm
la"”‘: e R T | W/q/é’o

Atto di indirizzo

—e 22 OF Ok 2010

Iniziative tese ad assicurare aj cittadini del comundi Ragusa - e il Centro

storico in particolare - un adeguato livello di sicurezza in relazione al rischio
sismico.

.[\)

Il Consiglio comunale

Premesso che in data odierna il Consiglio stesso ha preso atto dello stato del
Piano comunale di protezione civile;

che pur riconoscendo il lavero fatto , molto ancora dovra essere posto in
essere;

che, in particolare, risulta necessario un aggiornamento dello stesso Piano in
relazione ad alcune questioni evidenziate nel corso del dibattito :

che diversi altri aspetti vanno attenzionati allo scopo di assicurare una serie
organica di interventi tesj a garantire il piu alto livello raggiungibile di
sicurezza sismica e non sulla scorta delle condizioni urbanistiche e generali
note;

. che occorre promuovere tutte e iniziative opportune a creare le necessarie

sinergie con altri Enti e organismi responsabili a vario titolo della protezione
civile;
che & necessario accelerare I’iter in corso di alcuni provvedimenti;

impegna sul piano amministrativo

I” Amministrazione comunale — Sindaco ¢ Giunta —e propone, per quanto di
competenza , agli gli Organi e gli Enti ai quali il presente Atto di Indirizzo viene
inviato per conoscenza, :

1.

ad individuare nuove aree di attesa (e raccolta) sia ad Ibla che nel Centro

storico superiore e a sostituire con nuovi siti quelli non pit disponibili ( Vedi
Piazza del Popolo e Piazza Poste, ad es.);

2

A w

ad individuare dette zone in relazione alla tipologia degli abitati e delle vie, con

particolare attenzione ai ponti che collegano le parti della citta;

3.

4.

ad individuare nuove zone per I’elisoccorso;

a far installare in tutti i punti utili della citta la segnaletica opporjuna per

indicare percorsi e zone di raccolta;



[

5. a far produrre materiale informativo accessibile, presentarlo e accompagnarlo
con esercitazioni nei vari quartieri della citta; (Es. A commissionare un opuscolo
illustrativo del Piano comunale da distribuire a tutte le tamiglie anche tramite le

scuole, in analogia a quelli disponibili « )

.
3

6. a definire, sulla scorta del Piano di rischio sismico, gli scenari di rischio in
tutte le zone della citta e le azioni conseguenti all’emergenza; allo scopo di

classificare operativamente livellj € zone di rischio sismico differenziati tra i vari
quartieri;

impegna sul piano politico

I. a sollecitare la elaborazione e |a pubblicazione del Piano esecutivo di
cmergenza per la Diga Santa Rosalia in collaborazione con la Prefettura di

Ragusa, data la complessita e il rilievo intercomunale per Ragusa, Modica e Scicli
dell’opera;

2. A sollecitare la predisposizione del Piano di eémergenza provinciale, ad oggi
ancora non disponibile, con particolare attenzione alle vie di esodo e di soccorso
intercomunali, oltre che alla disponibilita di dati informatizzati e di un Piano di
azione analogo a quello predisposto dalla Provincia dell’Aquila;

3. asollecitare il Governo regionale alla emanazione di direttive per H rischio
sismico, in analogia a quanto fatto da altre regioni;

4. a sollecitare la emanazione delle Ordinanze attuative della Legge n.77/2009,
relativa ai finanziamenti previsti e a porre in essere tutti gli interventi di
competenza del Sindaco per predisporre gli atti preliminari alla richiesta dei
finanziamenti previsti dalla Legge n.77/2009 per il rafforzamento antisismico
degli edifici pubblici e privati della citta a maggior rischio sismico; Legge che, per
il 2010, prevede un fondo di 44 milion; di euro;

5. Ad appostare nel Bilancio comunale e somme eventualmente necessarie agli
adeguamenti del Piano;

6. Ad istituire formalmente un Gruppo di protezione civile — integrato con
eventuali esperti di settore - con apposita sede e responsabilita ed incentivi
economici adeguati che si occupi costantemente dell’aggiornamento del Piano e
delle attivita connesse di esercitazione, monitoraggio e informazione



[P

Impegna poi il Sindaco

a predisporre gli atti necessari alla incentivazione di uno Studio di microzonazione
sismica del territorio comunale d; Ragusa finalizzato alla pianificazione
urbanistica e dell’emergenza;

ad incaricare i dirigenti tecnici di predisporre un Protocollo operativo con la
sovrintendenza ai BB.BB. di Ragusa per la predisposizione delle operazioni comuni
ai due Enti per I'attuazione delle Linee Guida per la Valutazione e riduzione del rischio
sismico del patrimonio cufturgle considerata la notevole presenza degli di beni
UNESCO ed aitri nella nostra citta;

a farsi parte attiva nei confronti dell’ASP affinché siano predisposti gli interventi
eventualmente necessari previsti dal ministero competente coni Criteri di massima

sugh interventi psicosociali da attuare nelle catastrofl, prevedendo eventuali forme di
collaborazione e di formazione dej nostri Servizi sociali;

allo stesso tempo impegna i consiglieri

a valutare la possibilita di introdurre, anche con emendamenti in sede di approvazione
del Ppe, misure integrative che assicurino, in coerenza con le esigenze sopra
esposte, un piu alto livello di sicurezza sismica nel Centro storico;

infine chiede che

vengano calendarizzati incontri almeno semestralj dj monitoraggio dello stato di
attuazione degli interventi previsti in tema dj protezione civile, di aggiornamento del
Piano comunale e di adeguamento a seguito di normative che dovessero intervenire.

Vengano esperite tutte le forme di finanziamento delle attivita connesse al tema della
Diminuzione della vulnerabilita sismica e del rischio connesso.

Ragusa, 6 aprile 2010 [ Conglglieri

Antonino BARRERA /

' M
] TR
KMWM 7O A
e

[

jAcfore Q’éﬂf?ﬂ/ ~



